Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

@IRERAZIONE DIRETTORE GENERALE N. 1610 per U4

OGGETTO: Trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, prece-
duto da valutazione comparativa di preventivi su MePa n. 5489024, per ’affidamento

della fornitura, in somministrazione semestrale, di “Traverse monouso salvamaterasso
b b
per i PP.OO. dell’Asp di Agrigento. Autorizzazione all’acquisto e aggiudicazione defi-

nitiva ed efficace.
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nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.
310/Serv.1°/S.G. del 21/06/2024, acquisito il parere del Direttore Amministrativo, dott.ssa Ersilia
Riggi, nominata con delibera n. 60 del 14/01/2025 e del Direttore Sanitario, dott. Raffaele Elia, no-
minato con delibera n. 415 del 02/09/2024, con [I’assistenza del Segretario verbalizzante
[yfﬁ«f;ﬁ TENESA (W QUE adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito ri-

portata.




PROPOSTA

I1 Direttore UOC Servizio Provveditorato, Ing. Alessandro Dinolfo

VISTO I’ Atto Aziendale di questa ASP, adottato con la Delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con D.A.
n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con delibera n. 880 del 10/06/20;

PREMESSO CHE:

>

con mail del 25.06 u.s. (all. A), il Direttore U.O.C. Farmacia del P.O. di Agrigento notiziava circa I'im-
possibilita di acquisto di “Traverse assorbenti salvaletto”, stante la scadenza del contratto a suo tempo
stipulato con la Societa Santex s.p.a. e stante altresi “... le tempistiche verosimilmente lunghe necessarie
per portare q termine la procedura SDAPA in itinere”, indetta da quest’ Asp giusta deliberazione del D.
G. n. 724 del 21.10.2024 e ad oggi in fase di svolgimento, richiedendo di porre in essere quanto neces-
sario per I’approvvigionamento, per le motivazioni in detta nota riportate;

RILEVATO CHE

>

in conformita a quanto previsto dall’art. 7, comma 2, del Decreto Legge 52/2012, convertito con Legge
94/2012, e dall’art. 15, comma 13, lett. d), del D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012, & stato
consultato il portale www.acquistiinretepa.it per gli acquisti tramite Consip, e non risultano al momento
convenzioni attive per la fornitura di che trattasi, e che i beni richiesti rientrano tra i codici CPV che
possono essere oggetto di procedure di acquisto sul mercato elettronico del suddetto portale;

in conformita a quanto previsto dall’art. 1, commi da 548 a 550, della Legge n. 208/2015 (Legge di
stabilitd 2016), i beni richiesti rientrano tra le categorie merceologiche (Ausili per incontinenza ospeda-
lieri e territoriali) previste dal DPCM del 11.07.2018 (entrato in vigore il 16.08.2018), emanato ai sensi
del Decreto Legge 66/2014, convertito con Legge 89/2014, in relazione all’individuazione delle catego-
rie di beni e servizi, nonché delle soglie al superamento delle quali, gli enti del Servizio sanitario nazio-
nale sono tenuti, in via esclusiva, ad approvvigionarsi per il tramite della centrale regionale di commit-
tenza (soggetto aggregatore di riferimento), ovvero della Consip;

ritenuto insussistente un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023, atteso
I’importo del contratto nonché la collocazione geografica della fornitura, al fine di soddisfare I’urgenza
manifestata, in data 17.07 u.s. & stato avviato, sul portale Acquistinrete/MePa, Confronto di Preventivi
n. 5489024 ai fini di un successivo Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D. Lgs.
n. 36/2023, per la fornitura, in somministrazione semestrale, di “Traverse monouso salvamaterasso” per
i PP.OO. dell’Asp di Agrigento, con scadenza 19.07 u.s. e con invito rivolto, nel rispetto dell’art. 49 D.
Lgs.36/2023 (Principio di rotazione) ad un congruo numero di Operatori Economici partecipanti e con-
formi in precedenti similari procedure d’acquisto, per un importo complessivo presunto di € 108.120,00
oltre opzioni ed IVA di legge, determinato sulla base della media dei prezzi offerti in precedentd proce-
dure d’acquisto, da affidare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, c. 4 D. Lgs. 36/2023,
trattandosi di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, previo giudizio positivo di confor-

mita tecnica alle specifiche di gara;

ATTESO CHE

>

al predetto Confronto di preventivi sono state invitate le seguenti societa:
P.Iva Cod. Fisc.

Fater S.p.A. 01282360682 01323030690
Svas Biosana S.p.A 01354901215 04720630633
Aiesi Hospital Service S.A.S. 06111530637 06111530637
R.D. Medical S.r.L 03334470733 03334470733
SaniFarma Italia S.r.L. 08527121217 08527121217
Serenity S.P.A. 01635360694 01251280689



VISTO

entro la data di scadenza, risultavano offerenti unicamente le societa Fater s.p.a. e Svas Biosana s.p.a. e
si & proceduto ad individuare il preventivo offerto da ciascuno dei partecipanti, rilevando come quello
prodotta dalla Societa Fater s.p.a fosse il pili basso tra quelli pervenuti, come da allegato prospetto rie-
pilogativo:
Offerta
Fater S.p.A. € 84.800,00

Svas Biosana S.p.A €104.940,00

nelle more dell’esame della documentazione amministrativa richiesta e prodotta, con mail del 18.07 u.s.
(all. B), si ¢ inviata I’offerta tecnica alla U.O.C. Farmacia del P.O. di Agrigento, per il necessario giu-
dizio di conformita, propedeutico al prosieguo e completamento della procedura;

con mail trasmessa in pari data (all. C), il richiesto parere veniva reso positivamente dalla dr.ssa V.
Ciotta, Dirigente Farmacista della U.O.C. Farmacia del P.O. di Agrigento, per la societa miglior offe-

rente Fater s.p.a.;
si € quindi esaminata la documentazione amministrativa di detta Societa, risultata conforme alle richieste

di questa Stazione Appaltante;

I"art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina I’acquisizione delle forniture di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria, ed in particolare il c. 1, lett. b), che consente I’affidamento diretto per
importi inferiori € 140.000,00, anche senza consultazione di pitt operatori economici, purché in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

che tale ultima condizione risulta attestata dalla dichiarazione richiesta al succitato Operatore e da questi
prodotta;

Iart. 17 c. 9 D. Lgs. n. 36/2023 che consente I’esecuzione d’urgenza “... per evitare situazioni di peri-
colo per persone animali, cose, per I’igiene e la salute pubblica... ", stante I’esigenza di assicurare tem-
pestivamente la fornitura dell’ausilio de quo;

DATO ATTO

>

che sono state completate con esito positivo le verifiche preliminari sulla sussistenza dei requisiti ex art.
94 €95 D. Lgs. 36/2023 dell’Operatore Fater Spa, effettuate a mezzo scheda Anac AVR (Avvio Verifica
Requisiti), di recente implementazione nel quadro delle iniziative di digitalizzazione e semplificazione
dei processi di affidamento pubblico, e che consente di effettuare controlli senza dover attivare una
procedura formale con relativo codice CIG, ed & pertanto possibile proporre, ai sensi dell’art. 17 ¢. 5 D.
Lgs. 36/2023, I’aggiudicazione definitiva ed efficace;

che al fine di soddisfare I’onere motivazionale relativo alla scelta del contraente, si rileva come il pre-
ventivo prodotto dalla societd Fater s.p.a. risulta il pill conveniente tra quelli proposti e tecnicamente
conforme alle esigenze di questa Asp;

che risulta necessario, stante 1’urgenza manifestata dal Direttore U.O.C. Farmacia del P.O. di Agrigento,
approvare I’Affidamento Diretto, avviato ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023,
preceduto da valutazione comparativa di preventivi su MePa/Consip n. 5489024 della fornitura, in som-
ministrazione semestrale, di “Traverse monouso salvamaterasso” per i PP.0O. dell’Asp di Agrigento,
per I'importo complessivo semestrale di € 84.800,00 oltre opzioni ed IVA di legge, per come risulta
dall’allegato “Documento di offerta economica” (all. D) generato dalla piattaforma MePa/CONSIP, con
I’O. E. Fater s.p.a. con sede legale in Spoltore (PE), Via Mare Adriatico n. 122 CAP 65010, cod. fisc.
01323030690, part. IVA 01282360682,

che risulta necessario approvare I’allegato documento denominato “Condizioni particolari di contratto”
(all. E), che disciplina le condizioni di fornitura, ad integrazione di quelle fissate da Consip;

che I'onere derivante dal presente atto, pari ad € 124.182,20 compresa IVA come da seguente quadro

economico:



Fornitura, in somministrazione semestrale, di “Traverse monouso salvamate- € 84.800.00
rasso” per i PP.OO. dell’Asp di Agrigento ’

Opzione ex art. 120 c. 9 (V Obbl.) € 16.960,00
IVA 22% €22.387,20
Contr. Anac € 35,00
TOTALE €124.182,20

va imputato sul Conto Economico n. C501010510 per come segue:
o €103.456,00 IVA compresa sul corrente Bilancio d’esercizio;
o €20.691,20 IVA compresa sul Bilancio d’esercizio 2026;
o € 35,00 sul Conto Economico n. C502020199 del corrente Bilancio di esercizio ¢ al cui paga-
mento si provvedera con separato atto;
PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

» DARE ATTO che, per I’'urgenza manifestata, ¢ stato esperito Confronto di Preventivi n. 5489024 ai
fini di un successivo Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023,
per la fornitura, in somministrazione semestrale, di “Traverse monouso salvamaterasso” per i PP.OO.
dell’Asp di Agrigento, per un importo complessivo presunto di € 108.120,00 oltre opzioni ed IVA di
legge, da affidare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, c. 4 D. Lgs. 36/2023, trattandosi
di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, previo giudizio positivo di conformita tecnica
alle specifiche di gara;

> APPROVARE [’allegato documento denominato “Condizioni particolari di contratto” (all. E), che di-
sciplina le condizioni di fornitura, ad integrazione di quelle fissate da Consip;

» APPROVARE le operazioni di cui al Confronto di preventivi su MePa/Consip n. 5489024, per I’affi-
damento della fornitura qui in oggetto, per come in premessa riportate e che qui si intendono integral-
mente richiamate e trascritte;

» APPROVARE il preventivo proposto dalla societd Fater s.p.a. con sede legale in Spoltore (PE), Via
Mare Adriatico n. 122 CAP 65010, cod. fisc. 01323030690, part. IVA 01282360682 e, per I’effetto,
affidare la fornitura de quo alla Societa Fater s.p.a. per I’importo complessivo di € 84.800,00 oltre op-
zioni ed IVA di legge, alle condizioni indicate nel documento denominato “Condizioni particolari di
contratto” e nell’offerta prodotta dal suddetto Operatore Economico, quale risulta dall’allegato “Docu-
mento di offerta economica” (All. E) generato dalla piattaforma MePa/Consip;

» DARE ATTO che sono state completate le verifiche preliminari sulla sussistenza dei requisiti ex art.
94 ¢ 95 D. Lgs. 36/2023 dell’Operatore Fater s.p.a., a mezzo scheda Anac AVR (Avvio Verifica Requi-
siti), € che pertanto ¢ possibile proporre, ai sensi dell’art. 17 c¢. 5 D. Lgs. 36/2023, I’aggiudicazione
definitiva ed efficace;

» NOMINARE, ai sensi dell’art. 15, c. 2 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto
(RUP), in relazione all’intervento oggetto del presente provvedimento, il dipendente di ruolo della pro-
ponente UOC Servizio Provveditorato, Dr. Giuseppe Palumbo, in possesso dei requisiti di cui all’alle-
gato 1.2 D. Lgs. 36/2023, per come aggiornato al c.d. “correttivo” di cui al D. Lgs. 31 dicembre 2024 n.
209;

» NOMINARE, ai sensi art. 114, c. 1 D. Lgs 36/2023 e per ragioni concernenti I’organizzazione interna
di questa Stazione Appaltante, che impone il coinvolgimento di unita organizzative diverse dai soggetti
che hanno curato I'affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, c. 2 All. I1.14 D. Lgs. 36/2023,
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), la dr.ssa Valeria Ciotta, Dirigente Farmacista della
U.O.C. Farmacia del P.O. di Agrigento;

» AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 17 c. 9 D. Lgs. n. 36/2023 e stante 1’urgenza manifestata dal Diret-
tore richiedente, I’esecuzione in urgenza del presente provvedimento, per garantire I’approvvigiona-
mento, senza soluzione di continuita, degli ausili qui in oggetto;



>

>

AUTORIZZARE il Servizio proponente, previa produzione da parte dell’Operatore affidatario della
documentazione da richiedere con successiva nota e prodromica alla stipula del contratto, alla sottoscri-
zione dello stesso, nelle modalita proprie delle gare telematiche tramite piattaforma ME.PA. e nel ri-

spetto di quanto disposto dall’art. 17 del D. Lgs. 36/2023;
DARE ATTO che I’onere derivante dal presente atto, pari ad € 124.182,20 compresa IVA come da

seguente quadro economico:

Fornitura, in somministrazione semestrale, di “Traverse monouso salvamate- € 84.800.00
rasso” per i PP.OO. dell’Asp di Agrigento ’

Opzione ex art. 120 ¢. 9 (V Obbl) € 16.960,00
IVA 22% €22.387,20
Contr. Anac € 35,00
TOTALE €124.182,20

va imputato sul Conto Economico n. C501010510 per come segue:

o € 103.456,00 IVA compresa sul corrente Bilancio d’esercizio;

o €20.691,20 IVA compresa sul Bilancio d’esercizio 2026;

o € 35,00 sul Conto Economico n. C502020199 del corrente Bilancio di esercizio e al cui paga-

mento si provvedera con separato atto;

CHE P’esecuzione della Presente Deliberazione verra curata dalla proponente UOC Servizio Provvedi-
torato e dalle competenti UU.OO. Farmacie dei PP. OO. dell’Asp di Agrigento;
DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web aziendale www.aspag.it amministrazione
trasparente sezione bandi di gara e contratti, in conformita agli art. 27 e 28 D. Lgs. 36/2023;
DARE ATTO che i documenti citati nel presente provvedimento e non allegati allo stesso, sono custo-
diti agli atti del servizio proponente, visionabili e fruibili da chi vi abbia interesse;
MUNIRE la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per consentire 1’approvvi-
gionamento, senza soluzione di continuita, degli ausili qui in oggetto;

Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, &
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

II Direttore UOC Servizio Provveditorato
Ing. i

SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI

Parere FA\)Q\Q[ Jib //é';_ Parere ﬁ’,ﬂ Vs
Data [, z/ ok / 20 7o Data 0 5
fativo II Diret,t’(j}e Sanitario
ia

1l Direttox;e AnT inist%)

Dott.s a Er d\@g

i Mg,{f) Dott. R;



IL DIRETTORE GENERALE

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore della UOC Ser-
vizio Provveditorato, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la
legittimita e la piena conformit alla normativa che disciplina la fattispecie trattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;
Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formu-
lata e sottoscritta dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore della UOC Servizio Provveditorato.

IL DIRETTORE GENERALE
Do‘{t.Gius:l:ppe§ apodiegy

I




Outlook

Impossibilita di acquisto traverse assorbenti salvaletto 80x180 cm

Da Roberta Ragusa <roberta.ragusa@aspag.it>

Data mer 25/6/25 12:42

A forniture <forniture@ASPAG.IT>

Cc  Giuseppe Palumbo <giuseppe.palumbo@aspag.it>

Vista I'avvenuta scadenza, in data 08/03/2025, del contratto di acquisto Santex (C 2024/292) degli ausili per
I'incontinenza descritti in oggetto, considerate le tempistiche verosimilmente lunghe necessarie per portare a
termine la procedura SDAPA in itinere, si chiede di porre in essere quanto necessario affinché i presidi
ospedalieri e territoriali ASP non ne rimangano sforniti.

Rimanendo in attesa di cortese riscontro si porgono distinti saluti

UOC Farmacia P.O. Agrigento
Dott.ssa R. Ragusa
Dott.ssa V. Ciotta
Il Direttore
Dott. G. Bellavia



Outlook

Tratt.Diretta - Confr. di preventivi n. 5489024 - Traverse salvamaterasso

Da Giuseppe Palumbo <giuseppe.palumbo®@aspag.it>

Data ven 18/7/25 12:.08
A PO Agrigento - Farmacia <poagrigento.farmacia@ASPAG.IT>; Valeria Ciotta <valeria.ciotta@aspag.it>

U 1 allegato (220 KB)
Capit.Tecn. TRAVERSE.pdf;

[ FATER.rar
[ SVAS.rar

In allegato si trasmettone le offerte tecniche delle due Societa uniche offerenti delle sei invitate
alla procedura di cui all'oggetto, per il relativo giudizio di conformita, nell'ordine del miglior

offerente (prezzo pil basso)

1. Faters.p.a.
2. Svas Biosana

Si allega altresi il capitolato tecnico, il medesimo utilizzato nelle procedure di cui alle delibere

2196/2022 e 858/2024, ove si e registrato un congruo numero di offerenti conformi.
Si precisa che € in corso la verifica della documentazione amministrativa, la cui conclusione verra
prontamente comunicata dallo scrivente per la trasmissione del richiesto parere di conformita.

Distinti saluti.
Dr. Giuseppe Palumbo

UOC Servizio Provveditorato
Asp Agrigento



Qutlook

R: Tratt.Diretta - Confr. di preventivi n. 5489024 - Traverse salvamaterasso

Da Valeria Ciotta <valeria.ciotta@aspag.it>
Data ven 18/7/25 12:15
A Giuseppe Palumbo <giuseppe.palumbo®@aspag.it>

Facendo seguito alla richiesta di conformita dei dispositivi in oggetto, si rappresenta che, la scheda
tecnica della Ditta Fater e conforme alle esigenze di questa Asp.

Si resta a disposizione per qualsiasi chiarimento.

Cordiali saluti.

Dott.ssa Valeria Ciotta

Da: Giuseppe Palumbo <giuseppe.palumbo®@aspag.it>

Inviato: venerdi 18 luglic 2025 12:08

A: PO Agrigento - Farmacia <poagrigento.farmacia@ASPAG.IT>; Valeria Ciotta <valeria.ciotta@aspag.it>
Oggetto: Tratt.Diretta - Confr. di preventivi n. 5489024 - Traverse salvamaterasso

FATER.rar
[ SVAS.rar

In allegato si trasmettone le offerte tecniche delle due Societa uniche offerenti delle sei invitate
alla procedura di cui all'oggetto, per il relativo giudizio di conformita, nell'ordine del miglior
offerente (prezzo pil basso)

1. Fater s.p.a.
2. Svas Biosana

Si allega altresi il capitolato tecnico, il medesimo utilizzato nelle procedure di cui alle delibere
2196/2022 e 858/2024, ove si & registrato un congruo numero di offerenti conformi.

Si precisa che & in corso la verifica della documentazione amministrativa, la cui conclusione verra
prontamente comunicata dallo scrivente per la trasmissione del richiesto parere di conformita.

Distinti saluti.
Dr. Giuseppe Palumbo

UOC Servizio Provveditorato
Asp Agrigento



acquistinretepa

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

NUMERO DIRDO: 5489024

Descrizione Traverse salvamaterasso 2025

RdO nr. 5489024

Numero lotto O

Amministrazione titolare del procedimento

Ente acquirente
Ufficio

Codice fiscale
Indirizzo sede

Citta

Recapito telefonico
Email

Punto ordinante

Concorrente

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione
FATER

Partita VA
01282360682
Tipologia societaria

Societa per azioni (SPA)

Oggetto dell'Offerta

Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI AGRIGENTO

SERVIZIO PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
02570930848 Codice univoco ufficio
Viale della vittoria,321

Agrigento

+390922407407

alessandro.dinolfo@aspag.it

ALESSANDRO DINOLFO

Valore economico (Euro)

17/07/2025

T1DFDX



DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA
NUMERO DIRDO: 5489024

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome Valore
Valore offerto 84800,00

I Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresi
dichiara:

= che la presente offerta & irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento, cosi
come previsto nella lex specialis;

» che la presente offerta non vincolera in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

= di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
I'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

= di non eccepire, durante I'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

= che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

» che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

= che il Capitolato Tecnico, cosi come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalita di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verra
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/07/2025



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE UOC
SERVIZIO PROVVEDITORATO

Viale della Vittoria, 321 - 92100 Agrigento
Istruttore: Dr. Giuseppe Palumbo {Collab. Amm.vo.)
Telefono: 0922407279
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FAX 0922 407119

Email: giuseppe.palumbo@aspag.it
forniture@aspag.it

Pec: forniture@pec.aspag.it

CONDIZIONI PARTICOLARI DI CONTRATTO

Oggetto:  Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, preceduto da valutazione
comparativa di preventivi, per 'affidamento della fornitura, in somministrazione semestrale, di “ Traverse
monouso salvamaterasso” per i PP.OO. deli'Asp di Agrigento. (CIG: ).

Il presente documento, denominato “Condizioni particolari di contratto”, disciplina le condizioni di fornitura,
ad integrazione di quelle fissate da Consip e reperibili sulla relativa piattaforma per gli acquisti ME.PA, e
precisamente “Condizioni Generali di Contratto relative al Bando Beni e Capitolato tecnico relativo a “Forniture
specifiche per la Sanita”.

Questa Azienda indice, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa valutazione
comparativa di preventivi e previa verifica della copertura finanziaria, Trattativa Diretta su Mepa per I'affidamento
della fornitura, in somministrazione semestrale, di “Traverse monouso salvamaterasso” per i PP.0O. dell’Asp di
Agrigento (CIG: ), le cui caratteristiche tecniche, nonché i relativi fabbisogni annui sono allegate alla
presente, per un importo complessivo di € 84.800,00 oltre opzioni ed IVA di legge.

Oggetto della presente fornitura & 'acquisto degli D.M. sopra menzionati, comprendente 'esecuzione delle
seguenti prestazioni:

Consegna presso i magazzini farmaceutici dei PP.OO. emittenti 'ordine.

La ditta aggiudicataria assume ogni responsabilita sia per danni derivanti dall'uso dei prodotti forniti, sia per
infortuni e danni a persone o cose, arrecati all’ASP di Agrigento o a terzi per fatto della ditta aggiudicataria stessa o
dei suoi dipendenti o collaboratori nell'esecuzione degli adempimenti derivanti dal presente contratto, sollevando
pertanto 'ASP da qualsiasi responsabilita al riguardo; la ditta aggiudicataria solleva, altresi, I'ASP di Agrigento da
qualsiasi responsabilita anche per danni che dovessero derivare per difetti di fabbricazione e/o per aver usato
prodotti non corrispondenti alle norme in vigore o per violazione delle direttive CE a riguardo di prodotti usati in sede
di fabbricazione; I'aggiudicatario si impegna a mantenere indenne I'Ente, anche mediante idonea copertura
assicurativa, dagli eventuali danni derivanti al personale utilizzatore ed all’Ente contraente, da imperfezioni nei
materiali utilizzati e a coprire, per intero, le spese relative al rintraccio, al richiamo, ai controlli e ad ogni altro
intervento che si dovesse rendere necessario in futuro nel caso di difetti dei materiali.

In merito alla presenza dei rischi da interferenze ex art. 26, comma 3 bis, D.Lgs. 81/08 e s.m.i, si precisa
che non & stato predisposto il D.U.V.R.I. in quanto trattasi di mere forniture ed in ogni caso non esistono rischi da
interferenza da valutare per le prestazioni oggetto della presente procedura, poiché per dette prestazioni, da
eseguire all'interno delle strutture, non & prevista una durata maggiore di due giorni e comunque in orari di chiusura
senza la presenza di terzi. Gli oneri per la sicurezza sono, pertanto, pari a zero.

I beni da fornire dovranno essere nuovi di fabbrica e di ultima generazione (specificare la data di immissione
sul mercato), conformi alle normative di sicurezza CEE e dotati di marchio CE (Direttiva 93/42/CEE — D.Lgs. 46/97
ove necessario in relazione allimmissione in commercio, o conformita ad altra normativa vigente). | beni devono
essere forniti completi di ogni accessorio tali da renderlo pienamente funzionante ed idoneo all'uso a cui  destinato.
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Inoltre, qualora i beni da fornire prevedessero una scadenza, questa non deve essere inferiore ai diciotto mesi

decorrenti dalla data di consegna.

Revisione Dei Prezzi: essendo il contratto di durata inferiore all'anno, non & prevista revisione prezzi.

Opzione ex art. 120 ¢. 9 D. Lgs. n. 36/2023: questa Stazione Appaltante si riserva l'insindacabile facolta di
usufruire dell'opzione di cui all'art. 120 ¢. 9 D. Lgs. n. 36/2023 nella misura massima del 20% della base d’asta,
ovvero complessivamente € 16.960,00 per il periodo di vigenza contrattuale, cid per poter soddisfare le eventuali
ulteriori richieste da parte delle proprie strutture sanitarie. Si precisa che I'aggiudicatario nulla potra pretendere in
ordine al mancato esercizio totale o parziale della presente opzione da parte della S.A.

Opzione ex art. 120 ¢. 10 Lgs. n. 36/2023: qualora entro il termine di scadenza del contratto, derivante dalla
presente procedura, il fabbisogno espresso non fosse esaurito, questa Stazione Appaltante si riserva l'insindacabile
facolta, in corso di esecuzione del contratto, di prorogarne I'esecuzione per un periodo non superiore a mesi 06
(sei), e comunque fino alla capienza dei relativi Cig. Nel qual caso il Contraente & tenuto all'esecuzione delle
prestazioni oggetto del contratto, agli stessi - o pili favorevoli - prezzi, patti e condizioni.

OBBLIGHI DELL'AFFIDATARIO: la ditta affidataria dovra:

a) entro 15 (quindici) giorni dalla comunicazione, costituire garanzia definitiva per un importo pari al 5%
dell'importo contrattuale, da costituire secondo le modalita previste dallart. 106 D.Lgs. 36/2023; la garanzia,
che ha la finalita di coprire gli oneri per il mancato adempimento, dovra avere validita per tutto il periodo di
vigenza del contratto (6 mesi) e sara automaticamente svincolata secondo quanto previsto dall'art. 117 c.
8 D. Lgs. 36/023, sempreché la fornitura sia stata effettuata regolarmente e che non siano state sollevate
dal'Azienda contestazioni, nella quale ipotesi sara eventualmente restituita ad avvenuta definizione delle
controversie;

b) al momento della stipula del contratto telematico, provvedere al pagamento dellimposta di bollo di cui
all'allegato 1.4 del citato decreto n. 36/2023, nelle modalita di cui alla Risoluzione Agenzia delle entrate
28/6/2023 e Circolare 22/E Agenzia delle Entrate del 28.07.2023, qualora dovuto.

MODALITA DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA:

1) I beni da fornire devono essere nuovi di produzione e di ultima generazione, devono essere forniti nelle
quantita, con le caratteristiche tecniche e nella configurazione offerta, valutata conforme dai soggetti
appositamente incaricati dall Amministrazione;

2) La durata della fornitura & fissata in 6 mesi, decorrenti dalla data indicata nel contratto;

3) Il prezzo complessivo del presente appalto & dato dal prezzo offerto dalla ditta aggiudicataria; il prezzo
offerto comprende I'esecuzione di tutte le prestazioni previste dal presente capitolato e quindi trasporto e
consegna presso la struttura sanitaria richiedente e quant'altro necessario per il rispetto delle condizioni,
obblighi ed oneri di cui al presente Capitolato, in base a calcoli di propria convenienza a tutto suo rischio;
pertanto detto prezzo s'intende fisso ed invariabile e cid anche quando si evidenzino errori od omissioni
nell'offerta prezzi o si manifestino nel corso dei lavori situazioni richiedenti maggiori oneri esecutivi o
comunque non previsti in offerta, ovvero per eventuali innovazioni obbligatorie derivanti dalfemanazione di
nuove disposizioni normative; la ditta aggiudicataria dovra, altresi, provvedere a propria cura e spese al
ritiro ed al trasporto presso i luoghi autorizzati dei materiali di imballaggio e confezionamento dei prodotti
forniti, pena I'applicazione di quanto previsto dal presente documento in materia di penali;

4) La merce dovra essere consegnata presso la sede indicata nell'ordine entro il termine perentorio di 10
(dieci) giorni di calendario dalla data dell'ordine, che sara trasmesso tramite piattaforma o tramite NSO; in
caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, I'ASP, a suo insindacabile giudizio, e con
riserva di addebito di eventuali ulteriori danni, potra applicare a carico del fornitore una penale nella misura
come determinata nelle “Condizioni Generali di Contratto relative al Bando Beni e Capitolato tecnico relativo
a “Forniture specifiche per la Sanita”;

5) La fornitura, in conformitd all'art. 116 del D. Lgs. 36/2023, sara sottoposta a verifica di conformita, per
accertare la regolare esecuzione della fornitura rispetto alle prescrizioni contrattuali, fatte salve le eventuali
leggi di settore. Le operazioni di verifica avranno inizio successivamente all'emissione da parte del DEC del
certificato di ultimazione delle prestazioni, la quale emissione potra avvenire su specifica comunicazione
della ditta fornitrice. La verifica di conformita avverra alla presenza del/i soggetto/i incaricato/i dalllASP di
detta verifica, dei tecnici della ditta fornitrice e del DEC (se la verifica & effettuata da soggetto diverso dal
DEC). Al fine della verifica di conformita costituira elemento di riferimento ogni dichiarazione effettuata in
sede di offerta. L'esito positivo della verifica di conformita e emissione del relativo certificato controfirmato
da entrambe le parti, saranno imprescindibili ai fini del successivo pagamento. All'esito positivo della verifica
di conformita, la ditta procedera all'emissione della fattura. Le operazioni necessarie alla verifica di
conformita sono svolte a spese della ditta fornitrice; nell'eventualitd di discordanze qualitative, questa
Azienda respingera la merce che dovra essere sostituita immediatamente con altra pienamente rispondente
alle caratteristiche di cui al capitolato tecnico ed alle caratteristiche dichiarate dalla ditta aggiudicataria in
sede di gara; la sostituzione dovra avvenire entro breve termine fissato ad insindacabile giudizio
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dell'Azienda, riservandosi di applicare, inoltre, la penale sopra prevista e di procedere alla risoluzione del
contratto con incameramento della cauzione definitiva, fatta salva la possibilita di acquistare presso la ditta
seconda classificata, o in mancanza sul libero mercato, addebitando le maggiori spese al fornitore
inadempiente; Le contestazioni formalizzate impediranno, fino a completa definizione, il diritto al pagamento
della fattura. La merce non accettata resta a disposizione del fornitore ed a suo rischio e pericolo, egli dovra
ritirarla senza indugio; & a carico del fornitore ogni danno relativo al deterioramento della merce nonché
ogni spesa sostenuta sia per la consegna sia per il ritiro della stessa merce.

6) Lacopertura finanziaria della presente fornitura & assicurata con fondi del bilancio aziendale; la fattura sara
liquidata entro il termine di 60 giorni dal suo ricevimento, in conformita al D.Lgs. 231/2002, come modificato
dal D.Lgs. 192/2012; la fattura dovra fare esplicito riferimento al provvedimento di affidamento, al
corrispondente ordine informatico emesso da questa Azienda ed al corrispondente documento di trasporto.
Il verbale di verifica di conformita della fornitura con esito positivo equivale all'attestazione della regolarita
di fornitura; in caso di difformita tra prezzo contrattuale indicato nell'ordine e prezzo in fattura, I'ASP
richiedera nota di credito alla ditta fornitrice con interruzione dei termini di pagamento. In caso di
contestazioni il pagamento della fattura in corso di liquidazione sara sospeso fino alla definizione delle
stesse; nell'ipotesi in cui non venisse rispettato il termine di pagamento sopra indicato, sara applicato quanto
previsto dall'art. 5 del D.Lgs. 231/2002, come modificato dal D.Lgs. 192/2012;

7) In caso di cessione del credito, trova applicazione quanto previsto dallart. 6 dell'Allegato 11.13 D. Lgs
36/2023; I'Azienda non pud essere chiamata a rispondere di pagamenti effettuati prima della notifica della
cessione di credito; resta inteso che 'ASP ceduta pud opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al
cedente in base al contratto d’appalto; una volta notificato I'atto di cessione, il creditore non pud opporre in
compensazione il credito ceduto.

8) Laditta aggiudicataria, ai sensi dell'art. 8 del Programma Quadro “Sicurezza e Legalita per lo Sviluppo della
Regione Siciliana®, si impegna, pena il recesso del contratto, a collaborare con le Forze di Polizia,
denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste
tangenti, pressioni per indirizzare I'assunzione di personale o P'affidamento di subappalti a determinate
imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, etc);

9) La ditta aggiudicataria si impegna, pena la nullitd assoluta del contratto, ad assumere gli obblighi di
tracciabilita dei flussi di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.;

10) La ditta aggiudicataria si impegna a comunicare, durante la vigenza del rapporto contrattuale, ogni
eventuale ipotesi in cui il proprio legale rappresentante o uno dei propri dirigenti siano rinviati a giudizio per
favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalita organizzata.

11) Per tutte le controversie, che dovessero eventualmente sorgere, sara competente esclusivamente il Foro
di Agrigento.

La presente non vincola questAzienda, in quanto il vincolo sorgera solo dopo l'esecutivita del
provvedimento di affidamento della fornitura, e la sottoscrizione del relativo contratto per mezzo di scambio di
corrispondenza tramite piattaforma. Successivamente alla stipula sara emesso ordine con procedura informatica in
uso allASP contenente le informazioni necessarie alla corretta fatturazione elettronica.

Per maggiori informazioni contattare il Servizio Provveditorato (tel. 0922/407279 — fax 0922 407119).

PER ESPRESSA ACCETTAZIONE i Direttore UOC Servizio Provveditorato
EXARTT. 1341 E 1342 CODICE CIVILE Ing. Alessandro Dinolfo
LADITTA

(timbro ¢ firma del legale rappresentante)
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ISTITUTO NAZIONALE PER L'ASSICURAZIONE
CONTRQO GLI INFORTUNI SUL LAYORO

Durc On Line

INPS

Istittsto Nazionale Previdenza Socisle

Numero Protocolio  [INPS_45995508f Data richiesta

24/05/2025

Scadenza validita

21/09/2025

Denominazione/ragione sociale

FATER S.P.A.

Codice fiscale

01323030690

Sede legale

VIA MARE ADRIATICO 122 SPOLTORE PE 65010

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

LN.P.S.
LN.ALLL.

Il Documento ha validita di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dellINAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attivita dell'edilizia.
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PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale

all’albo pretorio on line dell’ASP di Agrigénto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R.

n.30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i., dal

al
L'Incaricato 1l Funzionario Delegato
11 Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi
Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n,

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SIATTESTA

Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
del

del

= Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento n.

» Ha pronunciato Pannullamento con provvedimento n.

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.

n. 30/93 s.m.1., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal
>< Imrnedlatamente esecutiva dal
Agrigento, Ii 5‘«* ~f ﬁ%ﬁ,? 2@?5

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
11 Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrma Terrasi

. chu@ 1\1

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
» Modifica con provvedimento n. del
Agrigento, Ii

11 Referente Ufficio Atti deliberativi
II Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi




